市九届人大常委会

第二十八次会议文件（1）

黄骅市人民政府

关于提请审议《2024年渤海新区黄骅市财政预算调整方案（草案）》的议案

黄骅市人大常委会：

今年以来，在市委正确领导、市人大监督指导下，全市上下团结一心、迎难而上，努力克服各种不利因素影响，强化税费征管保收入，积极争取各类上级资金谋发展，各项财税工作有序推进。按照“民生优先、绿色发展、保重保急、统筹使用”的原则，经市政府常务会议研究通过本年度渤海新区黄骅市财政预算调整方案。

根据《中华人民共和国预算法》等法律法规，2024年渤海新区黄骅市财政预算调整方案（草案）已经渤海新区管委会、黄骅市人民政府第二十二次常务会议和第三十三次渤海新区党工委、黄骅市委常委会（扩大）会议研究通过，现提交市九届人大常委会第二十八次会议审议。

                         黄骅市人民政府

                           市     长

                         2024年12月19日

市九届人大常委会

第二十八次会议文件（1）

黄骅市人民政府

关于2024年渤海新区黄骅市财政预算调整方案

（草案）的报告

—2024年12月19日在黄骅市九届人大常委会第二十八次会议上

沧州渤海新区黄骅市财政局局长  胡庆岗
主任、各位副主任、各位委员：

我受市政府委托，现就关于提请审议批准《2024年渤海新区黄骅市财政预算调整方案（草案）》的议案作如下说明：

一、全区域预算收支调整事项
（一）一般公共预算收支调整事项

1、一般公共预算收入调整事项

全区域一般公共预算总收入年初预算合计数为110.23亿元，拟调整为127.41亿元，净调增17.18亿元。具体为：

调增17.43亿元。其中：

①一般公共预算收入调增12.14亿元（调增是统计口径的差异，非收入增长的原因。年初预算一般公共预算收入按照2023年沧州市下发的《关于进一步推进市以下财政体制改革工作的实施方案》测算。预算执行过程中，因未全部实行新的财政体制，参

与税收分成的税种减少，地方留成增加）。

②上级补助收入调增3.83亿元。

③地方政府一般债务转贷收入调增1.14亿元。

④动用预算稳定调节基金调增0.22亿元。

⑤调入资金调增0.1亿元。
（2）上年结转调减0.25亿元。

2、一般公共预算支出调整事项

全区域一般公共预算总支出年初预算合计数为110.23亿元，拟调整为127.41亿元，净调增17.18亿元。具体为：

（1）调增21.91亿元。其中：

①上解支出调增12.03亿元（因未全部实行新的财政体制造成沧州税收分成部分减少，返还补助相应减少）。

②调出资金调增2.92亿元。

③年终结余调增4.66亿元。

④安排预算稳定调节基金调增2.3亿元。
（2）一般公共预算支出净调减4.73元。

经上述调整，全区域一般公共预算收支总量均调整为127.41亿元，当年实现收支平衡。

（二）政府性基金预算调整事项

1、政府性基金收入调整事项

全区域政府性基金总收入年初预算合计数为92.02亿元，拟调整为156.95亿元，净调增64.93亿元。具体为：

（1）调增80.74亿元。其中：
①地方政府专项债务转贷收入调增67.79亿元（全部为新增专项债券）。

②上级补助收入调增10.04亿元（其中：超长期特别国债9.97亿元）。
③调入资金调增2.91亿元。
（2）调减15.81亿元。其中：
①政府性基金本级收入调减15.8亿元（年初预算36.85亿元，预计完成21.05亿元）。

②上年结转调减0.01亿元。
2、政府性基金支出调整事项

全区域政府性基金总支出年初预算合计数为92.02亿元，拟调整为156.95亿元，净调增64.93亿元。具体为：

（1）调增65.01亿元。其中：

①政府性基金支出净调增14.99亿元（其中：新增专项债券支出调增27.59亿元，本级支出调减12.6亿元）。

②地方政府专项债务还本支出调增30.83亿元。

③年终结转调增19.19亿元（未支出的专项债券、超长期国债和上级转移支付资金）。
（2）调出资金调减0.08亿元。

经上述调整后，全区域政府性基金预算收支总量均调整为156.95亿元，当年实现收支平衡。
二、黄骅市本级预算收支调整事项
（一）一般公共预算收支调整事项

1、一般公共预算收入调整事项
一般公共预算总收入年初预算合计数为59.92亿元，当年调整预算总合计数为68.23亿元，拟净调增8.31亿元。具体为：

（1）调增11.96亿元。其中：

①增加一般公共预算收入8.98亿元（一般公共预算收入预计完成29.12亿元，比年初预算20.14亿元多8.98亿元，原因同上）。
②增加上级补助收入2.01亿元（年初预算上级补助收入安排20.49 亿元，全年预计争取到位22.5亿元）。

③增加地方政府一般债务转贷收入0.96亿元（由年初预算2.56亿元调增为3.52亿元）。

（2）调减3.65亿元，其中：

①调入资金调减净调减3.39亿元。其中：因全年土地出让金短收，年初预算应调入的政府性基金（土地出让金）调减3.57亿元（由年初预算8.23亿元调减为4.66亿元）。

②上年结转收入调减0.26亿元（由年初预算7.73亿元调减为7.47亿元)。
2、一般公共预算支出调整事项

（1）年初预算项目调剂支出事项

今年以来，面对经济下行对财政造成的支出压力，按照“民生优先、绿色发展、保重保急、统筹使用”的原则，拟安排新增项目支出8.45亿元，用于民生服务、污染防治、产业扶持等方面。其中：

①国控公司注册资本金、城市公交等产业发展资金拟增支4.56亿元。

②以前年度上级专项资金需本级资金列支1.62亿元。
③防汛、维稳等重大应急处置资金拟增支1.02亿元。

④黄骅市人民医院建设资金、环卫清扫清运等民生公共服务支出拟增支0.93亿元。

⑤污水处理厂PPP项目运营、河流治理等污染防治拟增支0.15亿元。

⑥职业年金虚账记实资金、行政事业单位补缴养老保险等机关事业单位人员政策性增资拟增支0.14亿元。
⑦因工作需要增加的市直部门、乡镇专项工作经费拟增支 0.03亿元。

（2）资金来源

为有效提供财力支撑，确保各项工作如期推进，市政府积极行动、主动加压，有效统筹整合了各类财政资金8.45亿元，新增项目的支出得以全部消化。拟安排资金来源如下：

①年初预算待细化项目安排1.92亿元。

②年初预算项目调剂6.36亿元。

③预算稳定调节基金调剂0.03亿元。

④上年上级结算补助0.14亿元。

一般公共预算支出年初预算总合计数为59.92亿元，当年调整预算总合计数为68.23亿元，拟净调增8.31亿元。具体为：

（1）调增12.22亿元。
①一般债券支出调增0.98亿元（由年初预算0.07亿元调增为1.05亿元）。
②上解支出调增7.8亿元（由年初预算-7.13亿元调增为0.67亿元）。
③年终结余调增1.93亿元（为上级转移支付及国债资金）。

④安排预算稳定调节基金调增1.51亿元。
（2）调减3.91亿元。

①一般公共预算本级支出调减2.14亿元。在保障“三保”支出、落实好上级要求的重大政策的前提下，调减人员支出预留增资部分1亿元，调减日常公用经费0.27亿元，调减预备费等大事要事支出0.87亿元。

②当年上级转移支付支出调减0.04亿元（由年初预算8.56亿元调减为8.52亿元）。

③中央国债资金支出调减0.84亿元（由年初预算5.77亿元调减为4.93亿元，子牙新河黄骅段治理项目为跨年度项目，因今年未完工未全部支出）。
④上年结转支出调减0.89亿元（由年初预算1.89亿元调减为1亿元）。
经上述调整，渤海新区黄骅市本级一般公共预算收支总量均调整为68.23亿元，当年实现收支平衡。

（二）政府性基金预算调整事项

1、政府性基金收入调整事项

政府性基金收入年初预算合计数为33.97亿元，当年调整预算合计数为46.01亿元，拟净调增12.04亿元。具体为：

（1）调增21.31亿元。其中：

①地方政府专项债务转贷收入增加17亿元（由年初预算5.1亿元调增为22.1亿元）。

②上级补助收入增加4.31亿元（由年初预算0.06亿元调增为4.37亿元，其中：超长期特别国债3个项目，共计4.28亿元）。

（2）调减政府性基金收入9.27亿元（由年初预算18.13亿元调减为8.86亿元）。

2、政府性基金支出调整事项

政府性基金支出年初预算合计数为33.97亿元，调整预算合计数为46.01亿元，拟净调增12.04亿元。具体为：

（1）调增17.62亿元。其中：
①上级转移支付拟调增1.47亿元（由年初预算0.06亿元调增为1.53亿元）。
②专项债券支出拟调增5.04亿元（由年初预算10.54亿元调增为15.58亿元）。

③年终结余拟调增11.11亿元。
（2）调减5.58亿元。

①政府性基金本级支出调减1.9亿元（由年初预算9.33亿元调减为7.43亿元）。
②上年结转上级资金支出调减0.1亿元（由年初预算0.14亿元调减为0.04亿元）。

③年初预算调出资金调减3.58亿元（由年初预算8.23亿元调减为4.65亿元）。

经上述调整后，渤海新区黄骅市本级政府性基金预算收支总量均调整为46.01亿元，当年实现收支平衡。

（三）新增专项债券安排情况

2024年，渤海新区黄骅市本级累计发行新增专项债券17亿元，具体安排使用情况如下：

平港渠改造工程0.21亿元，黄骅市主城区新建雨污水管网项目0.37亿元，老自来水二期棚户区改造项目0.9亿元，后街（含清真寺）片区棚户区改造项目3.35亿元，新建天津至潍坊高速铁路（黄骅段）2.8亿元，黄骅市城市排水防涝工程0.58亿元，黄骅市县城建设样板培育老旧小区改造项目1.34亿元，黄骅市人民医院传染病区、康复医疗中心及教学实验楼新建项目0.7亿元，黄骅经济开发区排水管网工程0.3亿元，东十街西棚户区改造项目1.33亿元，黄骅市海园南街片区改造项目1.9亿元，黄骅市人民医院综合能力提升项目1亿元，黄骅市城区雨污分流管网建设项目0.3亿元，黄骅市城乡冷链物流基础设施提升改造项目0.53亿元，黄骅市公用基础设施提档升级改造项目0.69亿元，开发区基础配套设施提质增效项目0.7亿元。
三、四区预算收支调整事项
（一）一般公共预算收支调整事项

1、一般公共预算收入调整事项

四区一般公共预算总收入年初预算合计数为50.31亿元，拟调整为59.19亿元，净调增8.88亿元。具体为：

（1）调增8.88亿元。其中：
①一般公共预算收入调增3.15亿元。
②上级补助收入调增1.83亿元。

③地方政府一般债务转贷收入调增0.18亿元。

④动用预算稳定调节基金调增0.22亿元。
⑤调入资金调增3.49亿元。
⑥上年结转调增0.01亿元。
（2）无支出调减事项。
2、一般公共预算支出调整事项

四区一般公共预算总支出年初预算合计数为50.31亿元，拟调整为59.19亿元，净调增8.88亿元。具体为：

（1）调增10.68亿元。其中：
②上解支出调增4.23亿元。
③调出资金调增2.92亿元。

④年终结余调增2.74亿元。

⑤安排预算稳定调节基金调增0.79亿元。
（2）一般公共预算支出调减1.8亿元。
经上述调整，四区一般公共预算收支总量均调整为59.19亿元，当年实现收支平衡。

（二）政府性基金预算调整事项

1、政府性基金收入调整事项

四区政府性基金总收入年初预算合计数为58.05亿元，拟调整为110.94亿元，净调增52.89亿元。具体为：

（1）调增59.43亿元。其中：
①地方政府专项债务转贷收入调增50.79亿元。

②上级补助收入调增5.73亿元。
③调入资金调增2.91亿元。
（2）调减6.54亿元。其中：
①政府性基金收入调减6.53亿元。

②上年结余收入调减0.01亿元。
2、政府性基金支出调整事项

四区政府性基金总支出年初预算合计数为58.05亿元，拟调整为110.94亿元，净调增52.89亿元。具体为：

（1）调增52.89亿元。

①政府性基金支出调增10.49亿元。

②地方政府专项债务还本支出30.83亿元。

③调出资金调增3.49亿元。

④年终结余调增8.08亿元。
（2）无支出调减事项。

经上述调整后，四区政府性基金预算收支总量均调整为110.94亿元，当年实现收支平衡。
主任、各位副主任、各位委员，今年以来，虽然面临诸多困难和挑战，但总体来看，我市财政总体收支平衡、运行较为良好。今后，我们将在市委的坚强领导和市人大的监督支持下，按照市委统一部署和市人大常委会决议精神，抓收入、保支出、促发展、谋持续，全面保障沧州渤海新区黄骅市高质量跨越式发展！

以上报告，请予审议。

附件：1.2024年渤海新区黄骅市一般公共预算收支拟调整平衡方案（草案）

2.2024年渤海新区黄骅市政府性基金预算拟调整平衡方案（草案）

3.2024年渤海新区黄骅市本级一般公共预算收支拟调整平衡方案（草案）

4.2024年渤海新区黄骅市本级一般公共预算支出拟调整方案（草案）

5.2024年渤海新区黄骅市本级一般公共预算新增支出拟调整方案表(草案)

6.2024年渤海新区黄骅市本级政府性基金预算拟调整平衡方案（草案）

7.2024年渤海新区黄骅市本级政府性基金支出预算拟调整方案（草案）

8.港城区产业园区2024年财政预算调整方案（草案）

9.临港经济技术开发区2024年财政预算调整方案（草案）

10.中捷产业园区2024年财政预算调整方案（草案）

11.南大港产业园区2024年财政预算调整方案（草案）